§ 2. Non obstantibus constitutionibus et ordinibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Derogatio contrariorum.

Datum Romae apud sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die xvii aprilis MDCVIII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 17 aprilis 1608, pontif. an. III.

CII.

Facultates cardinali Ioanni Garziae Millino Sedis Apostolicae in Germaniam et Hungariam legato conceduntur.

Paulus Episcopus,
servus servorum Dei.

Dilecto filio nostro Ioanni Garziae, tituli sanctorum Quatuor Coronatorum, S. R. E. presbytero cardinali, Millino nuncupato, nostro et Apostolicae Sedis ad charissimum in Christo filium nostrum Rhodolphum Hungariae et Boemiae regem illustrem, Romanorum imperatorem electum, et principes Germaniae, et ipsam Germaniam et Hungariam universas de latere legato, salutem et apostolicam benedictionem.

Solemne est Romanis Pontificibus huius Sedis legatos, qui praesertim ad summos reges et remotas procul provincias e latere destinantur, privilegiis apostolicis, quantum fert temporis et locorum ratio, cumulate prosequi, ut et ipsi illis suffulti possint in functione muneris sui benignitatem huius Sedis erga eius fide-

Mox concedendi facultates legatis Sedis Apostolicae.

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

les et devotos, cum venerit usus, liberally impertiri.

Cardinale Mil-
linus Legatus in
Germaniam et
Hungariam.

§ 1. Proinde, cum te ad charissimum in Christo filium nostrum Rodolphum Hungariae et Boemiae regem illustrem et imperatorem electum, ac Germaniae principes, et universam Germaniam et Hungariam, omnesque illius provincias, civitates, et terras, ac quaecumque eis adiacentia, et caetera alia earum loca, ad quae te declinare contigerit, ad componendas huius temporis discordias, nostrum et dictae Sedis de latere legatum de fratrum nostrorum consilio destinaverimus;

Facultates ei
conceduntur.

§ 2. Nos, ut Germaniae et Hungariae provinciarum, civitatum, terrarum et locorum praedictorum, eorumque personarum saluti, operam tuam consulatur, hoc tuum munus specialibus favoribus prosequendum censuimus, ut illis suffultus, iuxta datam tibi a Domino sapientiam, utaris provide ac prudenter, sicut ad Dei gloriam, populorum solamen et aedificationem, ipsiusque Sedis decorem videris expedire.

Ecclias om-
nes, Capita et
Regularium do-
mos visitandi.

§ 3. Itaque (ut tu et personis Germaniae et Hungariae provinciarum, civitatum, terrarum et locorum praedictorum ad te undecumque confluentibus, ubicumque domicilium habuerint et undecumque originem trahent, opportune consulere, teque erga illos utilem et benignum exhibere possis) circumspeditioni tuae¹, per te, vel alium, seu alios viros probos et idoneos, patriarchales, primatiales, metropolitanas, et alias cathedrales et collegiatas, ac parochiales ecclesias, necnon monasteria, tam virorum quam mulierum, prioratus, praeposuras, et loca saecularia, etiam Cluniacensis, Cisterciensis,

¹ Nempe facultatem committimus (ut postea dicetur) visitandi, per te, vel alium... patriarchales, primatiales... ecclesias, nec non monasteria, etc. (R. T.).

sis, Praemonstratensis, ac quorumvis aliorum Ordinum etiam Mendicantium regularia, necnon hospitalia, etiam exempta dictaeque Sedi immediate subiecta, vel quocumque alio privilegio suffulta, eorumque capitula, conventus, universitates, collegia et personas, tam saeculares quam regulares, etiam, ut praefertur, exemptas et subiectas, quoties tibi videbitur, Apostolicam auctoritate visitandi¹; ac in illorum statum, formam, regulas, instituta, regimen, statuta, consuetudines, vitam, ritus, mores, et disciplinam, tam coniunctim quam divisim, ac tam in capite quam in membris, diligenter inquirendi, necnon (evangelicae, et apostolicae doctrinae, sacrorumque canonum et generalium conciliorum decretis, ac sanctorum Patrum traditionibus, atque institutis inhaerendo, et aliis, prout occasio, rerumque qualitas exegerit) quaecumque mutatione, correctione, emendatione, revocatione et renovatione, vel etiam ex integro editione indigere cognoveris, reformandi, mutandi, corrigendi, et etiam de novo condendi, condita sacris canonibus non repugnantia confirmandi, abusus quoscumque tollendi, regulas, institutiones, observationes et ecclesiasticam disciplinam, ubicumque illae exciderint, modis congruis restituendi et reintegrandi, praedicti Concilii Tridentini decreta, ubi nondum introducta sunt, proponendi et custodiri praecipendi, ipsasque personas, tam saeculares, quam regulares, etiam exemptas, ad debitum et honestum vitae modum revocandi, ac, quidquid inde statueris et ordinaveris, perpetuo observari faciendi;

§ 4. Contra inobedientes, ac etiam contra falsarios, usurarios, raptos, incen-

¹ Haec et semper deinceps subintellige plenam et liberam facultatem et auctoritatem concedimus et indulgemus, prout dicetur in fine § 16, nam eo usque oratio manet suspensa (R. T.).

Contra re-
procedendi.

diarios, et alios criminosos, et delinquentes quoscumque, etiam exemptos, eorumque fautores et receptatores, cuiuscumque dignitatis, ordinis et conditionis fuerint, per viam accusationis, vel denunciationis, et etiam ex officio, etiam summarie, simpliciter, et de plano, ac sine strepitu et figura iudicii, inquirendi et procedendi, reosque, prout canonicae requirunt sanctiones, et aliis tibi videbitur expedire, puniendi;

Causas eccle-
siasticorum co-
goscendi.

§ 5. Necnon horum criminum¹, et beneficiale, ac matrimoniales, et quascumque alias causas ecclesiasticas, profanas, civiles, criminales et mixtas, ad forum ecclesiasticum quomodolibet pertinentes (sine praeiudicio Ordinariorum, quoad causas huiusmodi in prima instantia coram eis, iuxta Concilii Tridentini decretum, ubi illud receptum et in usu est, cognoscendas²), tam per viam simplicis querelae, quam etiam quarumcumque appellationum a quibuscumque iudicibus ordinariis et etiam a Sede praedicta delegatis interpositarum et dicta durante legatione interponendarum, motas et inchoatas ac interim movendas, cum omnibus earum incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis et connexis, etiam summarie, simpliciter, et de plano, ac sine strepitu et figura iudicii, sola veritate inspecta, terminisque substantialibus unico contextu vel etiam non servatis³, sed illo-

¹ Subintellige ex sequentibus causas (R. T.).

² Edit. Main. legit cognoscendi; sed vel aliquid deest, ex. g., quoad ius quod habent (Ordinarii) cognoscendi coram eis causas huiusmodi in prima instantia; vel correctione opus erat quam adhibuimus ut sensus sit: sine praeiudicio Ordinariorum quoad causas huiusmodi in prima instantia coram eis... cognoscendas. Vide Concil. Trid. sess. XXI, cap. XX De Reform.: causae omnes ad forum ecclesiasticum pertinentes, etiam si beneficiales sint, in prima instantia coram Ordinariis locorum cognoscantur (R. T.).

³ Sensus videtur esse: terminis substantia-

rum loco praefixo termino arbitrio tuo, procedendi, audiendi et sine debito terminandi, et, ad hunc caeterorumque contingentium effectum, quoscumque etiam per edictum publicum (constituito prius, etiam summarie et extrajudicialiter, de non tuto ad illos accessu) citandi et monendi, eisque, et etiam quibusvis iudicibus, caeterisque personis, quibus et quoties opus fuerit, etiam per simile edictum (ac etiam sub censuris et poenis ecclesiasticis, necnon pecuniariis, tuo vel delegatorum tuorum arbitrio moderandis et applicandis) inhibendi, ac contra inobedientes, et rebelles quoslibet, censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravandi, interdictum ecclesiasticum apponendi et relaxandi, auxiliumque brachii saecularis invocandi, seu causas ipsas alii vel aliis idoneis, modo et forma praemissis, ac cum simili vel limitata potestate pariter audiendas et terminandas delegandi; quascumque personas adversus sententias, res iudicatas, et contractus quoscumque, prout iuris fuerit, in integrum restituendi; iuramenta quaecumque, ad effectum agendi dumtaxat, quibuslibet relaxandi; quoscumque a quibusvis censuris et poenis simpliciter, vel ad cautelam, prout iuris fuerit, absolviendi;

§ 6. Praeterea quoscumque ad te re-currentes¹, qui homicidium etiam voluntarium, necnon sacrilegium, simoniam et periurii reatum quomodocumque commiserint, qui bellis interfuerint, qui manus violentas in clericos et presbyteros (non tamen episcopos) iniecerint, et qui ratione beneficiorum ecclesiasticorum, per eos obtentorum, horas non dixerint,

libus servatis unico contextu, vel etiam omnino non servatis, sed, loco illorum, praefixo termino arbitrio tuo (R. T.).

¹ Haec et deinceps subintellige absolviendi quod postea subditur (R. T.).

Ab irregulari-
tibus dispen-
sandi.

et intra tempus a iure statutum vel fundatione aut aliis requisitum se ad sacerdotium promoveri non fecerint, quive beneficia ecclesiastica contra Constitutionem felicis recordationis Ioannis Papae XIII praedecessoris nostri, quae incipit *Execrabilis*¹, aut aliis indebite retinuerint, etiamsi ipsi, ac etiam alii quicumque ex aliis quibuscumque causis, fructus ecclesiasticos indebite, et quomodocumque perceperint; et praeterea eos, qui adulterium, incestum, sacrilegium, fornicationem et aliud quodcumque peccatum carnis perpetraverint; necnon litterarum et supplicationum apostolicarum falsarios, usurarios, raptores, incendiarios, et aliorum quorumcumque criminum ad forum ecclesiasticum pertinentium reos, tam clericos quam laicos, si hoc a te humiliter petierint; homicidas voluntarios, videlicet, ac in susceptis ordinibus simoniacos clericos, eis ab altaris ministerio perpetuo suspensis, alios vero simoniae laebe occasione beneficiorum infectos, beneficiis ipsis prius realiter dimissis, et, qui fructus ecclesiasticos indebite perceperint, illis, pro facultate impetrantium, arbitrio tuo ecclesiis et locis, unde profecti sunt, restitutis, vel in pauperes erogatis, vel etiam ipsis impetrantibus in toto vel in parte remissis; necnon apostatas, postquam ad ovile redierint, vel, si necessitas aut utilitas postulaverit, ad alios Ordines pares vel strictiores transierint; et prorsus quoscumque alios in omnibus et quibuscumque aliis casibus, etiam dictae Sedi reservatis (non tamen aliis contentis in litteris die Coenae Domini legi consuetis), necnon excommunicationis, aliisque sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis, et temporalibus, quas propterea quomodolibet incurrerint, etiam in utroque foro

¹ Quae in *Bullario* non est (R. T.).

absolvendi: ac cum eis, et prorsus cum quibusvis aliis clericis et personis ecclesiasticis super quacumque irregularitate, per eos (non tamen occasione homicidii voluntarii vel bigamiae) quomodolibet contracta¹, etiamsi ipsi censuris huiusmodi sic ligati missas et alia divina officia (non tamen in contemptum clavium) celebraverint, vel aliis se se divinis immiscuerint [ita ut nondum promoti omnes etiam sacros et presbyteratus ordines suscipere, ac tam ipsi quam alii in susceptis etiam in altaris ministerio ministrare, ac quaecumque et qualiacumque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, qualitercumque qualificata (quae tamen plura non sint, quam quae a Concilio Tridentino permittuntur) recipere, illaque et per eos obtenta retinere libere et licite valeant]; ac super male ablati, et retentis incertis (facta prius, si et prout poterit, debita satisfactione) dispensandi; et ab eis aliisque praedictis omnem inhabilitatis et infamiae maculam sive notam, contra eos insurgentem, penitus abolendi, et in pristinum statum restituendi.

§ 7. Ac quibusvis in aetate legitimam constitutis, ac aliis idoneis², ut ad omnes, et, qui competenter beneficiati fuerint vel etiam (ubi et ecclesiarum et locorum necessitas aut utilitas id suaserit) ad titulum patrimonii, etiam ad sacros et presbyteratus ordines a suo Ordinario in unitate fidei et dictae Sedis obedientia persistente, vel, cum eiusdem aut vicarii sui testimonio, alioquin a quocumque maluerint catholico antistite, gratiam et communionem dictae Sedis habente extra Romanam Curiam et in propria dioecesi residente, etiam quoad

¹ Haec subintellige *dispensandi*, quod sequetur postea (R. T.).

² Subintellige *licentiam tribuendi*, ut paulo post dicetur (R. T.).

Alias hic indicatas dispensationes concedendi.

sacros ordines, quibusvis tribus dominicis vel aliis festis diebus, etiam extra tempora a iure statuta; ac etiam quibusvis aliis iuxta canonicas sanctiones qualificatis earum civitatum et dioecesium, in quibus similes antistites non fuerint, ut pariter a quocumque alio voluerint catholico antistite clericali characterem insigniri, et ad omnes etiam sacros et presbyteratus ordines, ut praefertur, promoveri, et in illis sic promoti etiam in altaris ministerio ministrare possint, licentiam tribuendi: insuper cum patientibus defectum natalium (si consideratis diligentibus circumstantiis universis, quae citra idoneitatem personarum fuerint attendendae¹, et si paternae non sint incontinentiae imitatores, sed bonae conversationis et vitae, aliaque eis merita suffragentur ad dispensationis gratiam obtinendam), cum corpore vitiatis (dummodo tanta non sit deformitas, quae scandalum in populo debeat generare²), ut pariter ad omnes etiam sacros et presbyteratus ordines promoveri, ac quaecumque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura (etiamsi parochiales ecclesiae, vel earum perpetuae vicariae, aut canonicatus, et praebendae, dignitates, personatus, administrationes, vel officia in cathedralibus, vel metropolitanis, vel collegiatis ecclesiis, et dignitates ipsae, non tamen, quoad defectum natalium patientes, si in cathedralibus etiam metropolitanis post pontificales maiores, vel collegiatis ecclesiis huiusmodi principales fuerint) si eis aliis canonice conferantur, aut eligantur, praesententur, vel aliis assumantur ad illa, et instituantur in eis, recipere, et, dummodo plura simul non sint, retinere: ac etiam cum quibusvis

Etiam matrimoniales.

¹ Haec aliquid deesse puto, ex. g., *id fieri conveniat*, vel aliquid huiusmodi (R. T.).

² Subintellige *dispensandi*, quod prope finem huius § legitur (R. T.).

personis tertio, seu tertio et quarto a communi stipite, aut quarto etiam duplicibus, vel multiplicibus consanguinitatis vel affinitatis gradibus invicem coniunctis, vel se se attinentibus (videlicet si vir vel alius aliter non obligatus mulierem nullam dotem habentem dotare, aut vir ipse eam cum dote minus competenti ducere voluerit, seu si locus angustus, et contrahere volentes, aut nobiles, aut illic principales fuerint, seu quia ipsi, in civitatibus vel oppidis insignibus primarii, paris conditionis personas invenire nequiverint, vel ubi mulier in proprio castro vel loco virum sibi non attinentem, cui honeste nubere possit, minime invenerit, et, si extra nubere cogeretur, dotem ad id in bonis stabilibus competentem non habuerit, ac etiam pro sedandis inimicitis utriusque parentum, fratrum, cognatorum, vel affinium ante contractum matrimonii ex alia causa intercedentibus, et pace ineunda, aliosque huiusmodi casus, et aliis quibuscumque causis, quae tibi videbuntur, ac etiam sine earum expressione, et pro tuae voluntatis libito) et simili modo in publica honestate iustitiae, ubi solum sponsalia intercesserint, ac cognatione spirituali (non tamen inter levatum et levantem), ut matrimonium inter se contrahere, et in facie Ecclesiae solemnizare, ac, postquam contractum fuerit, in eo remanere: ac pariter cum iis qui, huiusmodi impedimenti non obstantibus, illud scienter vel ignoranter contraxerint, prolemque exinde susceperint, ipsos ab incestus reatu, et excommunicationis poena, aliisque censuris ecclesiasticis in forma Ecclesiae consuetam (iniunctam inde eis, pro culpa modo, poenitentiam salutari, et aliis, quae de iure fuerint iniungenda, absolvendo¹), ut etiam matrimonium de

¹ Videretur legendum: *iniuncta inde eis pro culpa modo, poenitentia salutari, et ab aliis*

novo inter se contrahere, et, ut praefertur, solemnizare, ac pariter in eo remanere libere et licite valeant, dispensandi, prolem exinde susceptam et suscipiendam legitimam decernendi atque nunciandi:

§ 8. Ad haec, resignationes¹ quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum cum curâ et sine curâ, saecularium nec non Cluniacensis, Cisterciensis, Praemonstratensis, Grandimontensis et Fontisebrandi, et quorumcumque aliorum Ordinum regularium, intra limites tuae legationis consistentium (etiâsi saecularia dignitates, canonicatus, et praebendae, personatus, administrationes, vel officia in cathedralibus etiam metropolitanis, vel collegiatis ecclesiis, et dignitates ipsae in cathedralibus etiam metropolitanis post pontificales maiores, vel collegiatis ecclesiis huiusmodi principales, aut parochiales ecclesiae, vel earum perpetuae vicariae; regularia vero beneficia huiusmodi prioratus, etiam conventuales et electivi, praepositurae, praepositatus, dignitates, personatus, administrationes, et officia, etiam curata et electiva, aut de iure patronatus laicorum, vel eorum et² ecclesiasticorum mixtim, et aliâs qualitercumque qualificata, ac etiam dispositioni apostolicae specialiter vel generaliter reservata vel affecta, et cuiuscumque annui valoris illorum fructus, redditus et proventus fuerint) simpliciter, vel ex causâ permutationis, ac cessiones commendarum, nec non litis, et causae beneficiorum, tam in dictâ Curia, quam extra eam litigiosorum, ac iurium quorumcumque, recipiendi et admittendi, causas desuper pendentes, quoad ipsos cedentes tantum, avocandi, litesque huiusmodi penitus ex-
quae de iure fuerint iniungendae absolvendo (R. T.).

¹ Subintellige *recipiendi et admittendi* (R. T.).

² Particulam *et adiungendam duximus* (R. T.).

tinguendi; uniones, annexiones et incorporationes, ex causis quae tibi iustae videbuntur, dissolvendi; dictaque beneficia, tam simpliciter quam ex causâ permutationis resignata, per resignationem, seu dissolutionem huiusmodi, ac quaecumque alia per obitum, aut aliâs quibusvis modis, et ex quorumcumque personis extra dictam Curiam intra limites dictae legationis, sive provinciae, et locorum eiusdem, ad quae eundo et redeundo te declinare contigerit, vacantia (dummodo illa, quae per obitum vacaverint, ratione familiaritatis continuae, commensalitalis nostrae, seu alicuius cardinalis viventis, praedictae dispositioni reservata vel affecta non fuerint) personis idoneis, ac etiam (pro ecclesiarum et locorum necessitate et utilitate presbyterorumque saecularium proborum et peritorum penuriâ) parochiales ecclesias vel earum perpetuas vicarias quibusvis fratribus Mendicantium Ordinum professoribus ad instruendum plebes et huiusmodi munera idoneis conferendi, et de illis etiam providendi; ac cum eisdem professoribus, ut dictas parochiales ecclesias seu vicarias recipere et retinere possint, dispensandi; monasteriis tam virorum, quam mulierum Ordinum quorumcumque legationis praedictae (quorum tamen virorum¹ fructus, redditus, et proventus ducentorum florenorum auri de Camera, secundum communem aestimationem, valorem annum non excedant) nunc et pro tempore vacantibus, de abbatibus, et abbatissis, seu praelatis providendi; seu monasteria, et alia regularia beneficia huiusmodi commendari solita, vel saltem commendis de illis antea ad vitam factis tunc cessantibus vacantia, personis saecularibus per eas, quoad vixerint, vel ad tempus, tenenda, regenda et gu-

¹ Vehementer suspicor non esse legendum *virorum, sed, quid substituam, nescio* (R. T.).

bernanda; ita quod liceat eis, debitis et consuetis illorum supportatis oneribus de residuis eorum fructibus redditibus et proventibus disponere et ordinare, sicuti illa in titulum pro tempore obtinentes de illis disponere et ordinare potuerunt seu etiam debuerunt (alienatione tamen quorumcumque bonorum immobilium, et pretiosorum mobilium, monasteriorum, et beneficiorum regularium commendandorum praedictorum eis penitus interdictâ) commendandi; et ad sententiarum rei iudicatae executionem, et censurarum per resignantes seu cedentes in auditorio causarum Palatii Apostolici seu alibi ubicumque habitaram prosecutionem, illos, in quorum favorem resignaverint vel cesserint, admittendi, seu admitti faciendi; et ad ulteriorem executionem usque ad realem partitionem contra quoscumque, etiam pontificali dignitate praeditos, procedendi; ac iuri patronatus, etiam si laicorum tantum, etiam nobilium sit, ad effectum provisionum et commendarum huiusmodi eâ vice dumtaxat pro medietate, et, si ex causâ permutationis fiant, vel beneficia huiusmodi litigiosa fuerint, aut ius patronatus huiusmodi etiam patronis laicis tantum aliter quam ex fundatione vel dotatione competat, seu laicorum et clericorum mixtim existat, in totum specialiter et expresse derogandi; necnon verum et ultimum vacationis modum (etiâsi ex eo quaevis generalis reservatio resultet) pro expresso habendi; et, ad effectum validitatis provisionum et commendarum per resignationem seu ex cessione iurium huiusmodi vacantium, quascumque reservationes, uniones, annexiones, incorporationes, absque consensu coadiutorum, deputationes, nominationes, ac nominandi, conferendi, et alias, citra accessus et regressus, facultates et mandata etiam per nos et di-

ctam Sedem illiusque legatos quibusvis personis, ecclesiis, hospitalibus, et locis (non tamen seminariis), sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis, necnon irritantibus et aliis decretis, etiam motu proprio et ex certâ scientiâ, deque apostolicae potestatis plenitudine, ac quaecumque consideratione, intuitu et contemplatione factas et concessas, ac faciendas et concedendas, illorumque¹ omnium vim et effectum, quoad resignationes et cessiones in manibus tuis pro tempore faciendas dumtaxat, omnino suspendendi, et in huiusmodi vacatione effectum sortiri aut locum sibi vindicare non posse neque debere, decernendi; ac etiam super praedictorum beneficiorum resignatorum seu cessorum fructibus, redditibus et proventibus, quatenus id ferre commode poterunt, quascumque pensiones annuas (non tamen medietatem fructuum, reddituum et proventuum huiusmodi excedentes) ac fructus, redditus, et proventus huiusmodi usque ad dictam medietatem, loco pensionis, resignantibus vel cedentibus, quoad vixerint, per² praedicta beneficia pro tempore obtinentes et eorum successores annis singulis, in locis et terminis, ac sub privationis, et aliis sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis, necnon vinculis, clausulis et cautelis in talibus apponi solitis, persolvendos, etiam cum regressu ad resignata vel cessa beneficia huiusmodi ob non solutionem vel invalidam assignationem earum in formâ solitâ, de consensu illorum, qui dictas pensiones persolvere habebunt, reservandi, constituendi et as-

¹ Ex lege cohaerentiae aptius legeretur *illarumque* (R. T.).

² Praeposit *per censuimus esse addendam, et paulo post legimus persolvendos, dum edit. Main. legit persolvendi; utrum difficilem hunc locum recte intellexerimus iudicet prudens lector* (R. T.).

signandi; ac easdem, et alias hactenus reservatas, et deinceps reservandas pensiones de consensu, etiam anticipatâ solutione aliquorum annorum, cassandi, extinguendi, et annullandi;

Concordias confirmandi.

§ 9. Quasumque concordias licitas et honestas approbandi et confirmandi, omnes et quoscumque iuris et facti defectus, si qui intervenerint in eisdem, supplendi, easque ab omnibus firmiter observari debere decernendi;

Canonatus, dignitates, hospitalia, etc., erigendi.

§ 10. Ac in quibusvis cathedralibus, etiam metropolitanis, ac collegiatis ecclesiis canonatus et praebendas, dignitates, personatus, administrationes, et officia; necnon monasteria, tam virorum quam mulierum, cuiuscumque Ordinis, et prorsus quaecumque alia beneficia ecclesiastica, cum curâ et sine curâ, saecularia et regularia, etiam, ut praefertur, qualificata, cum omnibus iurisdictionibus, et insignibus consuetis, ac etiam cum eo, quod in titulum perpetui beneficii ecclesiastici erigi numquam possint, hospitalia, confraternitates, et alia religiosa loca erigendi, et instituendi; ac bona, pro eorum dote assignandâ quae competens sit, perpetuo applicandi et approbandi: necnon in huiusmodi erectionibus dumtaxat ius patronatus et praesentandi Ordinario loci personas idoneas ex fundatione vel dotatione dumtaxat reservandi et concedendi; ac uniones, annexiones, translationes, separationes, dismembrationes, et alias huiusmodi dispositiones beneficiorum, et honorum ac fructuum ecclesiasticorum, in omnibus casibus Concilii Tridentini, et alias, prout tibi, iuxta rerum et personarum exigentiam, expedire videbitur, perpetuo vel ad tempus faciendi: ac quaecumque statuta et ordinationes, licita et honesta ac sacris canonibus non contraria, condendi;

Ecclesiasticis facultatem concedendi bona permutandi, etc.

§ 11. Praeterea quibusvis personis, ecclesiis, capitulis, monasteriis, conventi-

bus, confraternitatibus, et locis dictae legationis, ut bona immobilia monasteriorum, prioratum, dignitatum et aliorum beneficiorum ac locorum ecclesiasticorum, in evidentem illorum utilitatem vel necessitatem, permutare seu vendere aut in emphytheusim etiam perpetuam concedere possint, licentiam concedendi; seu permutationes, aut venditiones, vel concessionem huiusmodi, sic iam factas, in formâ consuetâ approbari et confirmari, ac etiam quoscumque defectus in illis suppleri, mandandi;

Non residentibus indultum perceptionis fructuum elargiendi.

§ 12. Necnon quibusvis cathedralium, etiam metropolitanarum, et collegiatarum canonicis, aut dignitates, personatus, administrationes, officia, et alia beneficia ecclesiastica in eis obtinentibus¹ (non tamen curam animarum parochianorum habentibus) infra trigesimum annum constitutis, ut litterarum studio² in loco, ubi illud vigeat, generali³ insistendo, et actu studendo, omnes fructus, redditus, et proventus suorum canonatuum et praebendarum, dignitatum, personatum, administrationum, officiorum et beneficiorum praedictorum⁴ cum eâ integritate (quotidianis distributionibus dumtaxat exceptis) cum qua illos perciperent, si praesentes interessent, et ad residendum interim apud illas minime teneantur (ita tamen, ut, intra primum annum dicti quinquennii, si saltem subdiaconi fiant, qui ratione suorum beneficiorum ad aliquem seu aliquos ex sacris ordinibus promoveri teneantur), eisdem et aliis, etiam presbyteris, ac etiam in dignitate ecclesiasticâ constitutis, ut leges et alia

¹ Hanc vocem *obtainentibus* necessario adiungendam esse duximus (R. T.).

² Heic videretur subdendum *per quinquennium* ut ex sequentibus constat (R. T.).

³ Heic adde *percipere*, nempe, valeant (R. T.).

⁴ Hanc vocem *generali* me fateor non intelligere; fors. dicit studiorum universitates (R. T.).

iura civilia, etiam in scholis publicis, usque ad quinquennium audire, in illis versari, et studere, et ad gradus omnes eius facultatis promoveri licite et libere valeant, indulgendi;

Notarios, comites, equitesque creandi, etc.

§ 13. Caeterum (ut virtutes et meritis praestantes dignioris nominis et titulo decorentur) viros aliquot (quos videris, sive nobilitate, sive gradu, vel doctrinâ et moribus laudabiles), alios, videlicet clericos, in nostros et dictae Sedis notarios (recepto prius ab eis solito iuramento), alios vero, laicos, in Palatii et Aulae nostrae Lateranensis comites, et alios auratae Militiae milites, cum insignibus debitis et consuetis (factâ ab eis Fidei professione) iuxta formam novissime a Sede praedictâ propositam creandi, recipiendi et instituendi, ac eos etiam aliorum notariorum necnon comitum et militum numero et consortio favorabiliter aggregandi, ipsisque (etiâsi notarii habitum et rochetum non ferant), nihilominus, ut omnibus et quibuscumque privilegiis, honoribus, praerogativis, favoribus, gratiis, et indultis aliis notariis, etiam de numero participantium, necnon comitibus, et militibus concessis (sine tamen praedictis diectorum notariorum de numero participantium, et citra exemptionem a Concilio Tridentino sublatam) utantur, concedendi;

Celebrandi vel celebrari faciendi in locis interdicto ecclesiastico suppeditis licentiam dandi.

§ 14. Necnon quibuscumque utriusque sexus, ecclesiasticis et saecularibus, quos ad loca, ecclesiastico interdicto etiam apostolicâ auctoritate supposita¹, declinare contigerit, ut in eis (ianuis clausis, non pulsatis campanis, excommunicatis et interdictis prorsus exclusis), dummodo ipsi causam non dederint huiusmodi interdicto nec eis id contigerit specialiter interdicti, in suâ et domesticorum fami-

¹ Nempe ad loca quae fuerint interdicto supposita, quantumvis sententia lata fuerit ex apostolicâ auctoritate (R. T.).

liarium suorum praesentiâ celebrare et celebrari facere licite possint, facultatem tribuendi;

Indulgentias concedendi.

§ 15. Postremo omnibus utriusque sexus christifidelibus vere poenitentibus et confessis, qui quascumque saeculares vel regulares ecclesias seu cappellas¹, unâ die et unâ vice tantum plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, in unâ vero vel duabus anni festivitibus dumtaxat, a primis vesperis usque ad secundas vespere et occasum solis cuiusque diei festi visiterint et pro unione principum et fidei catholicae propagatione preces Altissimo effuderint, quo die festo id fecerint, decem annos et decem quadragenas, et infra de iniunctis eis poenitentis, seu quae merito iniungi debuissent, misericorditer in Domino relaxandi; ita ut relaxatio huiusmodi semel tantum pro unâ ecclesiâ vel cappellâ fiat; et, si pro duobus diebus festis concedatur, triennium, pro uno vero festo concessa, quinquennium tantum debeat perdurare;

Alioquin licet accessu facientibus.

§ 16. Necnon vota quaecumque (ultramarino, visitationis liminum beatorum Petri et Pauli apostolorum de Urbe, sancti Iacobi in Compostella, castitatis, et religionis votis dumtaxat exceptis) in alia pietatis opera commutandi; denique, ut omnibus utriusque sexus personis ecclesiasticis et saecularibus, non tamen regularibus, ut, propter adversam valetudinem et infirmitates, ovis, butyro, caseo, lacticiis et carnibus tam, quadragesimae quam aliis anni temporibus ac diebus quibus horum usus prohibetur (secreto tamen et sine scandalo ac de utriusque medici consilio), uti et vesci licite possint, in-

¹ In hac § turpe hyperbaton irrepsit: sensus est pro visitatione ecclesiarum indulgentiam dari posse plenariam unâ die et unâ tantum, et partialem duabus ad summum anni festivitibus pro qualibet ecclesiâ (R. T.).

dulgenti; ac etiam omnibus, et quibuscumque personis ecclesiasticis, etiam praelatis, ut de bonis et rebus ecclesiasticis, iuxta formam in quinterno Cancellariae Apostolicae adnotatam, testari et disponere libere et licite valeant, facultatem concedendi; tempus quoque praefixum exequutoribus ultimarum voluntatum ad illas exequendum prorogandi, ipsasque ultimas voluntates in alios pios usus commutandi; et (ut concessionem, gratiae, ac litterae per te vigore praesentium concedendae, sublatis obstaculis, suum sortiantur effectum) quascumque personas (ad effectum omnium, et singulorum praemissorum dumtaxat consequendum) ab omnibus et quibuscumque excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati fuerint (dummodo in eis per annum non insorduerint) absolvendi, et absolutos fore censendi; vicesque tuas in praemissis, sive universis sive singulis, committendi, iudices assistentes, commissarios, et exequutores praedictorum et litterarum tuarum executione et observatione delegandi, mandata, prohibitiones, et monitoria, etiam sub censuris et aliis poenis praedictis, caeterisque tibi benevisis remediis, et etiam appellatione postposita, decernendi; ac omnia et quaecumque alia in praemissis et circa ea necessaria et quomodolibet opportuna faciendi, decernendi et exequendi, etiam per alium, seu alios, auctoritate apostolica praedicta, tenore praesentium, plenam et liberam facultatem et auctoritatem concedimus et indulgemus.

§ 17. Decernentes te omnibus facultatibus et concessionibus praedictis, etiam cum derogationibus, suspensionibus, indultis, irritantibus, aliisque decretis et clausulis necessariis et opportunis, ac in

litteris apostolicis concedi et extendi solitis, eundo, stando et redeundo in quibuscumque partibus, regnis, provinciis, terris, civitatibus et locis praedictis, ad quae te declinare ac etiam morari contigerit, et cum personis illorum, etiam alienigenis, undecumque ad te venientibus, necnon familiaribus tuis, libere et licite uti posse, ac in concessionibus, provisionibus, et aliis dispositionibus, etiam de beneficiis, aliisque gratiis per te auctoritate praesentium tuaeque legationis faciendis, soli narrativae tuae, et etiam solis concessionibus et litteris tuis, absque alia praesentium insertionem seu exhibitionem, aut notarii testiumve adhibitionem, stari, nec ad id alterius probationis adminiculum requiri, sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, in quavis causa et instantia (sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate, et auctoritate) ubique iudicari et definiri debere, irritum quoque et inane si secus super his a quocumque quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 18. Non obstantibus defectibus, et aliis praedictis, ac de certo notariorum numero, etiamsi ad illud nondum devenit sit, ac quorumcumque conciliorum universalium, provincialium et synodalium, necnon pia memoriae Bonifacii Papae VIII, praedecessoris nostri, etiam de una et de duabus dietis, ac aliis apostolicis, ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, necnon Cancellariae Apostolicae regulis, nullis prorsus exceptis, et quae singillatim in quaque re exprimi et extendi possint, statutis quoque et consuetudinibus ecclesiarum, monasteriorum, capitulorum, conventuum, necnon uni-

Derogatio
contrariorum.

versitatum, collegiorum, civitatum et locorum quorumcumque, iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis (etiamsi de illis servandis, et non impetrandis litteris apostolicis contra illa, et illis etiam ab alio vel aliis impetratis seu aliis quovis modo concessis, non utentibus¹, personae praestiterint eatenus, vel imposterum praestare contigerit iuramentum), ac quibusvis privilegiis et indultis apostolicis, generalibus et specialibus, Cluniacensis, Cisterciensis, Praemostratensis et aliorum praedictorum, caeterorumque Ordinum (et alias in omnibus aliis, quae praemissis quovis modo obstat videantur, quae, quoad haec, nullatenus cuiquam in aliquo suffragari volumus, aliisque omnibus, et caeteris contrariis quibuscumque, ubi et quando expediet secundum rei et casus exigentiam, in genere et in specie, ac tam coniunctim quam divisim, prout tibi placuerit, valeas derogare, et super his indulgere); quodque² aliqui super provisionibus seu commendis sibi faciendis de huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus speciales vel generales dictae Sedis vel legatorum eius litteras impetrarint, etiamsi per eas ad inhibitionem, reservationem, et decretum, vel alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus personas, in quorum favorem per te de beneficiis praedictis providebitur, aut alias disponetur, in eorum assequutione volumus anteferri, sed nullum per hoc eis, quoad assequutionem beneficiorum aliorum, praeiudicium generari; seu³ si locorum Ordinariis, et collatoribus, ac praedictis, vel quibusvis aliis,

¹ Legere oportet non utendi, vel non utentibus; nempe iuramentum non utendi vel de non utentibus illis litteris apostolicis, quando fuerint ab alio vel ab aliis impetratae aut concessae (R. T.).

² Nempe: et non obstante quod, etc. (R. T.).

³ Nempe: seu non obstante si, ut patet ex huius formulae adiectione in aliis bullis (R. T.).

communiter vel divisim, ab eadem Sede indultum, quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur, et ad id compelli, aut, quod interdicti vel excommunicari non possint, quodque de huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem, provisionem, praesentationem, electionem, seu quamvis aliam dispositionem, coniunctim vel separatim, spectantibus, nulli valeant provideri, seu commenda fieri, per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem; et qualibet alia dictae Sedis indulgentia, generali vel speciali, cuiuscumque tenoris existat, per quam, praesentibus necnon litteris per te earumdem vigore concedendis non expressam vel omnino non insertam, effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri, et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in eisdem litteris mentio specialis.

§ 19. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu regentis cancellariae tuae, ac sigillo tuo obsignatis, eadem illa prorsus fides in iudicio et extra illud ubique locorum adhibeatur, quae adhiberetur eisdem praesentibus, si essent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud sanctum Marcum, anno Incarnationis Dominicae MDCVIII, tertio nonas maii, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 5 maii 1608, pontif. an. III.

Concessio ecclesiae Beatae Mariae de Catena, in civitate Panormitana existentis, fratribus Ordinis Eremitarum sancti Augustini Discalceatorum Congregationis Siciliae.

¹ Hanc Paul V Constitutionem Cocquelines dedit in tomo sequenti ad calcem Constit. XLIX Greg. XV; nos huc eam tamquam in locum suum transposuimus (R. T.).

Transumptis
danda fides.

Paulus Papa V,
ad perpetuam rei memoriam.

Collapsae regularis disciplinae restitutioni pro pastoralis officii nostri debito assidue invigilantes, omnem adhibemus operam, ut Religioni primaevis sanctitatis ordo restituatur.

§ 1. Cum itaque (sicut accepimus) dilectus filius Dionysius de Neapoli in sacra theologia magister et nonnulli eius socii Ordinis sancti Augustini fratrum Eremitarum expresse professi reformationem et observantiam regularem, ad praescriptum regulae beati Augustini et decretorum felicis recordationis Clementis Papae VIII praedecessoris nostri super reformatione dicti Ordinis Eremitarum sancti Augustini editorum, in Siciliae regnum introducere intendant;

§ 2. Et nos, dicti Ordinis decus, integritatem, suique pristini candoris restitutionem sincero desiderantes effectum, Dionysio et aliis fratribus sub reformatione et observantia praedictis vitam acturis ecclesiam sanctae Mariae, de Catena nuncupatam, Panormitanam, quae (ut accepimus) per beneficiatos, ad nominationem communitatis et hominum civitatis Panormitanae quolibet anno mutari solitos, regi consuevit, cum illius aedibus rectoralibus, ac iuribus et pertinentiis suis universis, ad effectum aedes praedictas ad formam domus regularis Observantium Eremitarum Ordinis sancti Augustini nuncupandae reducendi (accedente tamen consensu Ordinarii et quorumcumque interesse habentium) perpetuo concedimus.

§ 3. Ac Dionysio et fratribus praedictis, ut, iuxta regularia instituta Ordinis huiusmodi, novitios absque licentia Ordinariorum ad habitus susceptionem et professionis emissionem, servatis in reliquis decretis dicti Clementis praedecessoris desuper editis, admittere,

§ 4. Et in quibusvis regnis et provinciis ecclesias et aedes quascumque eis oblatas de licentia Ordinariorum pro fabricandis novis domibus Reformatorum, iuxta formam similiter constitutionis dicti Clementis praedecessoris, et non aliis, non autem domos iam fundatas seu constructas alterius provinciae vel congregationis absque expressa dicti prioris generalis licentia, accipere possint et valeant, auctoritate apostolica, tenore praesentium, permitimus et licentiam damus.

§ 5. Cum declaratione tamen, quod priori generali praedicto subiecti remaneant, et aliquem gradum quovis nomine nuncupatum suscipere non possint, sed iuxta tenorem constitutionum apostolicarum habeant gradus absolute ad ius exponendum, legendum, interpretandum, et concionandum, et nomen regentis, respondentis, magistri, studentium, et lectoris solus ipse actu legentibus, disputantibus respondentibus, et argumentandibus fratribus tribuat, et eo in actu tantum huiusmodi nominibus frui et gaudere possint, sed omnes communi nomine fratrum Reformatorum nuncupentur, et, si magisterii aut alio gradu insigniti dictam Reformationem seu Observantiam ingredi petierint aut voluerint, nomine tantum fratris appellentur.

§ 6. Insuper perpetuo statuimus et ordinamus, quod superiores ipsorum Reformatorum seu Observantium ab ipsismet Reformatibus seu Observantibus tantum, servata tamen forma constitutionum Ordinis praedicti, eligantur, ac a priore generali totius Ordinis pro tempore existenti confirmentur; quodque, si numerus domorum Reformatorum seu Observantium huiusmodi exereverit, vicarius huius Reformationis iuxta constitutiones praedictas eligatur, et in quibusvis capitulis eorum prior primae domus, in quam primum Reformatio seu

Novasque recipiendi domos.

Nullos tamen titulos ab eis vult usurpari.

Eorum superiores ab ipsis reformatibus eligi statuit.

Nonnulli fratres huius Ordinis regulam observantiam in Sicilia inducere curant.

Paulus V eis concedit Panormi ecclesiam sanctae Mariae de Catena.

Datque facultatem novitios admittendi.

Observantia regularis introducetur, vel primus definitur, et eorum quilibet pro suo biennio, quod a priore generali confirmabitur, praesidens existat; liberum autem sit priori generali in certis casibus praesidentem nominare, et mittere non solum ex praedicta Reformatione, sed quemcumque alium, non tamen regni Siciliae, cum pro quiete fratrum Reformationis huiusmodi ita expedire in Domino visum fuerit.

§ 7. Omnes autem calceati incedant, ac panno crasso et vilis pretii, seu ferendina, ut vocant, etiam crassa, iuxta formam constitutionum Ordinis praedicti, non autem alio panno subtiliori utantur, et in reliquis constitutiones, decreta et ordinationes a dicto Clemente praedecessore edita, praesertim quae fratres dicti Ordinis nominatim concernunt, observent.

§ 8. Denique, ut reformatio huiusmodi cum puritate cordis introducatur, fratribus Reformatibus praedictis, ut ea die, qua possessionem dictae ecclesiae accipient, sese invicem a quibusvis peccatis, erroribus, et excessibus etiam Sedi Apostolicae reservatis, non tamen haeresis, iniuncta pro modo culpae poenitentia salutare, absolvere possint et valeant, auctoritatem et facultatem concedimus.

§ 9. Ac tam ipsis, quam aliis utriusque sexus christifidelibus, vere poenitentibus et confessis ac sacra communione relectis, qui eodem die eandem ecclesiam visitaverint, ac ibi pro christianorum principum concordia, haeresum extirpatione, ac sanctae matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus.

§ 10. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dicti Ordinis, etiam iuramento, confirma-

tione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et constitutionibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eidem Ordini, illiusque superioribus, et quibusvis aliis personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie, ac etiam motu proprio, vel concistorialiter, ac aliis quomodolibet in contrarium praemissorum concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, ac individua, et de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissis et forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro plene et sufficienter expressis et ad verbum insertis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die XXIII maii MDCVIII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 23 maii 1608, pontif. an. III.

Sequitur vivae vocis oraculum datum cardinali Saulio protectori ab eodem Paulo V super unione, atque incorporatione Congregationum Italiae et Siciliae.

Antonius cardinalis Saulius Congregationis Reformatorum Ordinis Eremitarum sancti

1 Alibi de stylo legitur consuetudinibus (R.T.).

Definitque formam habitus.

Gratias spirituales nonnullas fratribus elargitur.

Derogat obstantibus.

Augustini Discalceatorum Italiae nuncupatorum protector.

Cum reverendus pater frater Ioseph a Messana, unus ex congregatione Discalceatorum illius regni, qui fratres Reformati Discalceati Ordinis Eremitarum sancti Augustini sanctae Mariae de Succursu nuncupantur, Romam ex Panormo venerit, mandatum procurae secum afferens, ut fratrum illorum omnium nomine unionem et incorporationem cum Reformatorum eiusdem Ordinis Eremitarum sancti Augustini Discalceatorum Italiae nuncupatorum congregatione (ut sic uniti ac incorporati Deo humiliter et ferventius possent inservire) peteret; nos, nostrae protectionis munere fungentes, eorumque huiusmodi piae petitioni favere volentes, verbum hac de re cum SS. D. N. Paulo Papa V fecimus: sua vero Sanctitas cum annuerit, nos auctoritate ob nostram eandem protectionem nobis a Sanctitate sua concessa supradictos Siciliae fratres Reformatos Discalceatos cum fratrum Italiae Discalceatorum Reformatorum congregatione omnibus cum clausulis necessariis atque opportunis unimus atque incorporamus. Deum optimum maximum precantes, ut hoc fidelium honore, et sui ipsius nominis fieri cum gloria velit. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Romae in aedibus nostris die VII mensis maii MDCXI.

Antonius cardinalis SAULIUS
Ordinis protector.

Sequitur aliud vivae vocis oraculum super unione confirmatorium primi cum supplemento quorumcumque defectuum, si qui desuper intervenerint.

Antonius cardinalis Saulius totius Ordinis sancti Augustini protector.

Novem iam prope abierunt anni, cum, sic volentibus atque poscentibus reverendis nobis dilectis fratribus in Sicilia Reformati Discalceatis Eremitis sancti Augustini sanctae Mariae de Succursu nuncupatis, eos nos cum Reformatorum eiusdem Ordinis Eremitarum sancti Augustini Discalceatorum Italiae nuncupatorum congregatione, facto hac de re verbo cum sanctissimo domino nostro Papa Paulo V, qui annuit, univimus atque incorporavimus. Nuper extitere tamen ex Siculis fratres nonnulli, qui istam congregationum¹ coniunctionem dirimere, atque etiam tollere cogitarint, invalidam illam, ac nullam esse iactantes. Aiunt namque procurationis mandatum ad ipsam hanc congregationum unionem atque incorporationem obtinendam ex Siciliae aliarum² non rite, neque eo quo debuit modo, hoc est, non omnibus convocatis fratribus neque per campanae (ut dicitur) sonum fuisse confectum: propterea nullas etiam esse habitus susceptiones, et professiones ab incorporatis ante lapsum probationis annum emissas. Nos omnia haec SS. D. N. narravimus: sua vero Sanctitas dissensiones et lites tollens omnes tam praesentes quam futuras, et defectus (si qui fuerunt) tam iuris quam facti super praemisso procurationis mandato, super etiam habitus susceptionibus, ac professionibus praedictis ab incorporatis emissis³, aliisque omnibus, nobis satis cognitis iustis de causis hic non expressis supplevit, ipsarumque congregationum unionem atque incorporationem manere voluit; itaque nos ex auctoritate nobis, qui totius Ordinis Eremitarum sancti Augustini protectoris munus gerimus, a

¹ Edit. Main. legit *congregationem* (R. T.).

² An errata sit lectio, nescio (R. T.).

³ Edit. Main. legit *emissas* (R. T.).

Sanctitate sua vivae vocis oraculo concessa eam confirmamus, et, quatenus opus sit, denuo facimus, perpetuisque futuris temporibus in omnibus iuxta voluntatem ac iussum Sanctitatis suae observari mandamus. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen.

Romae die V martii MDCXI.

Antonius cardinal SAULIUS protector.

*Subsequuntur decretum ac litterae, quibus conceditur facultas dictis fratribus in domibus sancti Nicolai ac sancti Gregorii Panormitanensis ante dictam unionem professis transeundi ad alias domos conventuales extra dictum regnum per priorem generalem assignandas infra sex menses a notitia praesentium decurrendos.**

Ex Audientia Sanctissimi,
die ultima novembris MDCXI.

Sanctissimus dominus noster confirmationem huiusmodi unionis ab illustrissimo cardinali Saulio factam probavit, ac (quatenus opus sit) denuo uniri mandavit, cum decreto, quod religiosi, qui in sancti Nicolai de Tolentino ac sancti Gregorii Panormitani domibus ante supradictam unionem professionem emisserunt, si congregationem Italiae ingredi, illiusque reformationem ac regularia instituta accipere noluerint, ad alias domos conventuales, etiam extra dictum regnum Siciliae, eis per priorem generalem eiusdem Ordinis designandas, ad sex menses dumtaxat a die notificationis praesentium inchoandos, transire possint et valeant, litterasque sub annulo Piscatoris desuper expediri mandavit.

Ex Audientia Sanctissimi,
die IX decembris MDCXXI.

Sant' Agostino Scalzi d'Italia

Al Generale. Napoli.

Avendo fatto supplicare alla Santità di nostro signore li Scalzi di cotesta Religione, che sono in Sicilia, e che si trovarono professi prima che da noi col vivo oracolo della Santità sua fossero uniti alla congregazione delli Scalzi d'Italia del medesimo Ordine, di passare ad alcune di quelle congregazioni dell'istess'Ordine, che più piacerà loro: m'ha la Santità sua ordinato di scriverne a V. P. che a tutti quelli Scalzi suddetti, che dentro a sei mesi da cominciarsi dalla notizia della presente vorranno passare a qualsivoglia delle congregazioni di cotesta Religione, dia loro licenza di poterlo fare, con pigliare l'abito della medesima congregazione, alla quale passeranno, e restando ferma nel resto l'unione suddetta, conforme al decreto della Sagra Congregazione per quelli che non si curano di fare simile transito, e per quelli, che hanno professato dopo la suddetta unione, a' quali resteranno anco li conventi di Palermo. E Dio, ecc.

CIII.

Canonizatio sanctae Franciscae Romanae, ex Oblatis Sororibus Ordinis sancti Benedicti Congregationis Montis Oliveti.

Paulus Episcopus
servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Caelestis aquae flumen, quod ab inexhausto vitae fonte procedens perpetuo fluit impetu qui laetificat Civitatem Dei.

cum abundantius effunditur et hortos plantationum supernae Sapientiae, hoc est fidelium mentes, septem charismatum donis felici inundatione foecundat, tunc sane, qui magnus est semper, magnus nimis apparet et mirabilis in altis Dominus, in sanctis suis videlicet, qui, terrena abnegantes desideria, ac solem iustitiae induti Dominum nostrum Iesum Christum, vitae puritate sine reprehensione nitidi, virtutum luminibus, igne charitatis accensis, quasi stellis ornati, excelsi spiritu in carne ambulantes, et secundum carnem non militantes, caeli pretiosi Domino et Dei sedes sufficiuntur. Quae sane dexterae Excelsi opera multo illustriora resplendent, multoque cernitur admirabilior magnificentia Domini, cum, erga vascula infirmiora et sexum consilii imbecillioris apponens cor suum, misericordiarum suarum divitias superabundanter elargitur. De quo caelesti dono merito omnis Ecclesia, sed Romana praecipue in Domino gloriatur. Quae cum inenarrabili Dei beneficio, cunctis praelata Ecclesiis, principatum acceperit Ecclesiarum et beatorum Principum Apostolorum doctrinam fuerit unam cum sanguine irrigata, in hoc etiam agnoscit felicitatem suam, quod, ut fortissimorum martyrum purpuratis populis, ut venerabilium sacerdotum beatis coetibus, castissimarumque virginum splendidis choris, ita etiam sanctarum mulierum caelestibus numeris, quasi multiplici rutilantium honore gemmarum corona decora Orbi universo praefulget.

Beatae Franciscae laus et qualitates.

§ 1. In hac igitur Ecclesia, matre Ecclesiarum et magistrā sanctitatis, renovans Dominus castitatis et multarum excellentium virtutum vetusta Romanarum mulierum infidelium exempla, ducentis ferme ab hinc annis, in ornamentum totius domus suae Ecclesiae universae, suscitavit mulierem, verā fortitudine fortem, Franciscam nomine. Haec enim, per gra-

tiam Spiritus Sancti, naturae usum et sexus infirmitatem transgrediens, accincta robore et in spiritu ambulans, desideria carnis non perfecit, sed odit animam suam in hoc mundo, ut in vitam aeternam custodiret eam; et per altissimam humilitatem elegit abiecta esse in domo Domini, ac propter verba labiorum eius custodire vias duras, currens per arduas christianae perfectionis semitas in odorem unguentorum sponsi: quamobrem introduxit illam rex in cellaria sua, ubi exultat et laetatur in eo, ubi non occidet ultra sol eius, et luna eius non minuetur. Huius virtutes, fidei puritas, vitae morumque sanctitas, aliaque huiusmodi caelestia dona, miraculorum insignibus comprobata testimoniis, adeo excellentia fuerunt, ut Ecclesiae catholicae autoritatis illustratione diutius destitui plane non deberent, sed proponenda aliquando essent imitanda fidelibus, ut glorificaretur per illam Dominus Pater misericordiarum.

§ 2. Quam etiam ob rem nonnulla de eiusdem virtutibus, et miraculis hic diximus ex legitimis actis referenda. Dilecta Dei filia Francisca ex Paulo Buxio et Iacobella de Broffedeschis Romanis, nobilibus genere, sed longe nobilioribus prole, coniugibus nata, et e Laurentii mariti familiā de Pontianis vocata, data est Ecclesiae suae a Domino circa annum MCCCXXXIV. Quae, ut erat sorte gratiae Spiritus Sancti sortita animam bonam, vel in infantia sua signa futurae sanctitatis dabat. Aversabatur gaudia huius saeculi, eiusque aetatis ludos, et illecebras abhorrens, solitudine magnopere capiebatur. Crescens confortabatur spiritu, et, quam amabat, solitudine fruebatur, in dies magis orationi vacando.

§ 3. Undecimum annum nata, ut iugum Domini cito portare inciperet, Christo virginitatem consecrare, et monasterium

Eius nativitas et infantia.

Nupta virum habuit tamquam non haberet.

ingredi proposuit, sanctoque proposito huiusmodi convenienter vivendo, quasi solitariam vitam agebat, et iam in caelis conversari incipiebat. Verum, quia voluntas Dei erat, ut coniugalis status perfectionis grande documentum daret, parentes, quibus subdita erat, nubere viro diviti et nobili eam voluerunt: illa vero haud desiit nupta cogitare quae Dei sunt, sed in sancto et immaculato coniugio virum habuit tamquam non haberet, et quemadmodum Sara obediebat Abrahae, sic illa viro semper obediens fuit.

Meditationibus, aliisque sanctis operibus studuit.

§ 4. Curis familiaribus a spiritualibus minime distrahebatur, sed rebus domesticis dispositis, non egrediebatur foras cum Dina, ut videret filias alienigenas, sed ipsas horas in secreto cubiculi sui devote orando et meditando quotidie transigebat. Abstinebat spectaculis, nuptiarum celebritatibus, non ingrediebatur domum convivii, neque etiam cognatorum, eiusque oblectamenta et deliciae erant ecclesias et hospitalia frequentare, verbi Dei praedicationibus, et divinis officiis cum devotione intendere.

Religiosam domum pro Oblatis congregationis Montis Oliveti in Urbe instituit.

§ 5. At qua ratione in dies magis Christo placeret indagans, quod sibi viro alligatae non licebat, id, ut sorores suae in Christo Romanae mulieres praestarent, curavit. Itaque complures a saeculari ad arctioris vitae institutum revocans domum religiosam Oblatarum in regulā beati Benedicti congregationis Montis Oliveti in Urbe instituit. Et cum dedisset Domino innupta, dedisset nupta fructus suos, multiplicans Deus cum illa misericordiam suam, fructificare etiam eam voluit in sancta viduitate.

Et inter eas post viri obitum adscribitur.

§ 6. Itaque defuncto marito, paucis annis ante suam dormitionem, variis servitutis obsequiis non destitit Christo famulari. Proinde sanctum claustralis vitae propositum sollicitè adimplere volens, absque morā Oblatas, quas ipsa Christo

pepererat, nudis pedibus adit, ac vinculo de collo pendente, prona in terram, multisque cum lacrymis, quasi peccatrix indigna, non tamquam earum parens, suppliciter illas orat, ut se ipsarum numero adscribant. Adscripta, verbo et exemplo magnopere, ut par erat, in sororibus profecit, donec, consummato curriculo, ad coronam iustitiae accipiendam de manu Dei, aetatis suae anno LVI, virtutum donis onusta, et signis ac prodigiis clara a Domino evocata est.

§ 7. Cuius ex multis ac praeclaris virtutibus humilitas in primis, per quam ad solidam, veramque celsitudinem pervenitur, maxime enituit. Non illi, etiam dum in coniugio vixit, quamquam nobili et opulento viro collocatae, serica, non auro contexta, sed vilis, et lanca vestis. In claustrali vita, esset licet omnium Oblatarum mater, item domi, quasi domina ministrari numquam, sed, memor Domini verbi, ministrare omnibus amabat: ac tamquam ancilla tractari, et ancilla videri delectabatur: alioque honoris titulo, quam peccatricis, immunditiae vasculi, foeminaeque vilissimae et abiectae se minime insignivit. Nec verbis tantum, sed re etiam propter Christum, ut abiecta esset, sedula curabat: ita ut saepe e suburbanā vineā suā revertens, lignorum fascies in capite pauperibus portaret, interdum asellum lignis et sarmentis in usum similiter pauperum onustum per Urbem ageret, ostendens videlicet, omnia esse facilia charitati. Qua etiam beatam mulierem abunde fuisse a Spiritu Sancto donatam, praeter huiusmodi perfectionis opera, cuius est vinculum charitas¹, illi² praeterea declarant: super egenos, et pauperes benigne, et multifariam respiciebat: largas eleemosynas, hospitalium praesertim infirmis, erogabat: visitabat

Humilitate et in proximum charitate eximia claruit.

1 Edit. Main. legit *charitatis* (B. T.).

2 Videretur legendum *illa* (B. T.).

eos frequenter, neque solum afferebat corporis cibaria, sed monita etiam salutis, et ad Ecclesiae sacramenta suscipienda illos inducebat: pium afflictos consolandi officium, ad amorem Dei et mundi contemptum cohortando, assidue praestitit: orabat frequenter pro peccatoribus ferventi spiritu, maximeque in id incumberebat eius sollicitudo, ut Romanas matronas a pompis saeculi et ornatus vanitate abduceret.